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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá problematikou pěveckých sborů města Jihlavy.

Zahrnuje celkem dvě části, první část se zabývá historií sborového zpěvu a hudbou v Jihlavě,

jejíž součástí je mistrovský zpěv, jihlavská hudba po třicetileté válce a s nimi související

historie města. V druhé časti jsou popsány mezinárodní hudební festivaly MAHLER

JIHLAVA, Festival sborového umění a současné pěvecké sbory všech typů, které v Jihlavě

veřejně vystupují. Tato část rovněž obsahuje dotazy položené jihlavským sbormistrům,

týkající se jejich pěveckých sborů a hudebních festivalů, zvláště pak Festivalu sborového

umění, který je jedním z nejvýznamnějších celostátních festivalů a se současnými pěveckými

sbory v Jihlavě se v této práci částečně prolíná. Cílem diplomové práce je zjistit, do jaké míry

ovlivňuje FSU sborový život města Jihlavy.

Annotation

The thesis deals with problems of choirs in Jihlava city. There are two parts. The first one

encompass history of choral singing and music in Jihlava including master singing, Jihlava´s

music after 30-year war and the history of the city itself. The second part contains music

festivals such as MAHLER JIHLAVA, The Choir Festival and the present-date choirs which

organize performances for the public. This part reveals questions given to Jihlava´s

choirmasters, concerning their choirs and festivals, particularly The Choir Festival which is

the one of the most prestige national festival and which mingles with the present-day choirs in

part. The main aim of the thesis is to find out the influence of The Choir Festival on the choral

life in Jihlava.
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 Úvod

„Musica proxima nobis naturalis est.“ 1 Tato slova jsou vepsána v srdci

pěveckých sborů a jejich členů, kteří se jí nejen usilovně věnují, ale hudba sama jim pomáhá

ve společném sebevyjádření. Zřejmě právě proto je hudba a sborový zpěv neodmyslitelnou

součástí naší kultury.

Poprvé jsem se setkala se sborovým zpěvem v Jihlavě, mém rodném městě, které je také

v současné době hlavním centrem kraje Vysočina a kulturním střediskem Horácka. Se

zpěvem jako takovým jsem se setkávala už od dětství v mateřské škole a základní škole, a

proto jsem se mu v pozdějších letech začala věnovat i ve svém volném čase. Jednoho dne

jsem dostala nabídku stát se také členkou jednoho z jihlavských dětských pěveckých sborů.

Tato činnost mě natolik uchvátila, že se jí věnuji až do dnešní doby, kdy jsem členkou

Univerzitního sboru v Českých Budějovicích. V současné době mě sborový zpěv natolik

naplňuje, že jsem se rozhodla napsat o něm tuto práci.

Sborový zpěv a hudba má v Jihlavě již dlouholetou tradici. V dochovaných pramenech

z Muzea Vysočiny se můžeme dozvědět o mistrovském zpěvu, který do Jihlavy přinesli

soukeničtí tovaryši z jiných německy hovořících zemí. Tento zpěv znali Jihlavané už v 16.

století, kdy bylo ve městě založeno první bratrstvo mistrů pěvců, které pořádalo okázalé

pěvecké slavnosti. Proto v první části této práce nastíním nejvýznamnější okamžiky z hudební

historie města, jejíž součástí je i činnost mistrů pěvců a jejich písní. Tyto písně byly také často

inspirovány různými pověstmi a pohromami, které se v Jihlavě odehrávaly. Zároveň popíši

průběh jejich pěveckých slavností, které se odehrávaly v rámci mistrovského zpěvu.

Po třicetileté válce se hudební život spojoval především s různými spolky. Ve městě se tak

provozovala hudba duchovní spojená s jihlavskými chrámy a procesími. Naopak hudba

světská zaznívala v sálech městských domů a altánech. V jihlavské hudební tradici se však

projevuje další faktor, který specificky ovlivňuje město už od jeho raných prvopočátků. Tento

vliv, který působil na životní styl Jihlavy je spojován s německým i českým obyvatelstvem.

Avšak v minulém století došlo k odsunutí Němců a tím pádem i k současnému počeštění

města. Do práce tedy zahrnu tyto skutečnosti, navzdory kterým tak ve městě mohli žít a tvořit

osobnosti hudebního světa jako je Gustav Mahler, Bedřich Smetana, Bohumil Bouda a jiní.

Dále bych v této části práce popsala vývoj hudby v Jihlavě a především pěvecký těles,

které ve městě působily v průběhu staletí. Zvláštní pozornost si zaslouží pěvecké sbory, které

1 Jan Amos Komenský – Hudba je naší přirozenosti nejbližší.
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se svými úspěchy zapsaly do historie Jihlavy. Neměli bychom zapomínat na práci jejich

sbormistrů, kteří jsou neoddělitelnou součástí sboru a svojí prací se jistou měrou zasloužili

nejen o jeho rozvoj, ale také sehráli určitou roli vedení těchto těles.

V druhé části této práce se zaměřím na činnost současných pěveckých sborů, zde se nabízí

otázka významu současných pěvecký sborů města Jihlavy, které vystupují pro veřejnost

převážně ve městě ale i mimo něj (Česká republika, zahraničí). Setkala jsem se s názorem, že

dnešní společnost často zapomíná právě na význam pěveckých sborů při reprezentaci města a

jeho kultury. Touto diskutovanou otázkou bych se chtěla v této práci zabývat a zjistit míru, ve

které pěvecké sbory Jihlavu reprezentují. Zároveň bych také ráda upřesnila množství

vokálních těles, které pracují v tomto krajském městě, rozlišila je podle typu a nastínila jejich

repertoár a jeho žánrové rozpětí.

Město Jihlava je také známo hudebními festivaly: Festival sborového umění (FSU) a

Mahler Jihlava. Z těchto mezinárodních festivalů se nejvíce zabývá soudobou českou a

světovou vokální tvorbou právě Festival sborového umění. Tento hudební festival má

v Jihlavě dlouholetou tradici. V roce 2007 proběhl již jubilejní 50. ročník. FSU byl založen

v roce 1957 a patří mezi nejstarší festivaly u nás. Od počátku svého trvání až po současnost

prošel Festival sborového umění v Jihlavě různými vývojovými zvraty, kdy o jeho úrovni

vznikly jisté pochybnosti jako například při 36. ročníku v roce 1994: „Festival i soutěž

ukázaly více než kdykoliv předtím, v jakém rozpětí úrovní se sborový zpěv pohybuje u nás i

v Evropě, zastoupené letos Poláky a Němci. Již dříve se v Jihlavě občas přihodilo, že

z festivalového pódia zazněl sborový vícehlas, jehož nejvyšší hodnotou byla pouze

společenská, kulturně sdružovací funkce uvnitř souboru, do sborového umění však měl daleko.

Tato výběrová tolerance – letos zcela vědomá – se pořadatelům v soutěži i v nesoutěžních

koncertech vymstila tak důkladně, že na to posluchači dlouho nezapomenou – mj. proto, že

byli současně svědky i výkonů vynikajících.“ 2 Naopak v roce 2006 bylo o jihlavském

festivalu napsáno: „Festival sborového umění v Jihlavě (FSU) vstoupil letos již do 49.

ročníku. Prvořadý český sborový festival každoročního setkávání hudebních odborníků, jakési

pomyslné sborové „smetánky“. Klub náročného diváka – posluchače, jak to známe

z filmového umění. Transformace v 90. letech přinesla hledání nového výrazu festivalu, který

již nebyl spojen s výhodami pro účinkující z totalitních let, byť se vždy muselo jednat o

zřetelný interpretační nadprůměr, když už ne o jasnou špičku. Festival si svoji novou tvář

2 DOSTALÍK, J. Sborové umění a neumění v Jihlavě, Hudební rozhledy 1/94, s. 12 -13.
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nachází a letošní ročník byl toho dokladem.“ 3 V této části práce bych chtěla zmínit právě o

FSU a jeho dosavadním průběhu. Zde bych se zaměřila na jubilejní 50. ročník. Vyvstává také

otázka, zda Festival sborového umění ovlivňuje či neovlivňuje pěvecké sbory města Jihlavy

v jejich činnosti a jaký má pro ně význam. Tuto otázku bych ráda položila současným

sbormistrům, kteří v Jihlavě vedou pěvecké sbory všech kategorií.

Zajímala mě účast jihlavských pěveckých sborů a jejich sbormistrů na mezinárodním

festivalu sborového umění pořádaném v Jihlavě, který si vybudoval za 50 let své existence

v hudebním světě jistá úroveň.

Další otázka, kterou bych chtěla v této práci zodpovědět je to, zdali pro současné jihlavské

pěvecké sbory a jejich sbormistry má nějaký význam interpretační soutěž pořádaná v rámci

FSU a zda jihlavská sborová tělesa někdy patřila mezi účinkující v této soutěži. Pokud ano, na


[…]


sborů do ČR, v rámci kterých jsou některá tato tělesa zřejmě směřována i do Jihlavy. Pro

neprofesionální české sbory pokládám termín před prázdninami, tedy po tradičně vypjatém

koncertním období, za velmi špatný. Všichni, především učitelé, kterých je ve sboru vysoké

procento, jsou již unaveni a těžko sbor v tomto čase motivovat. Za ideální pokládám dávný

termín jihlavského FSU na podzim.“

V rámci Festivalu sborového umění probíhají v Jihlavě odborné semináře, které jsou

určeny pro širokou hudební veřejnost. Odborné semináře navštívilo pět jihlavských

sbormistrů. Někteří sbormistři se ohradili současně nevyhovujícím termínem, kvůli kterému

přestali semináře navštěvovat, ač před změnou termínu jej údajně pravidelně navštěvovali.

Jednu z otázek, kterou jsem si v úvodu této práce položila je, zda pěvecké sbory
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v Jihlavě mají v repertoáru skladby uvedené na FSU. Kladnou odpověď jsem dostala pouze u

pěti pěveckých sborů.

Z dotazníku vyplynuly také zásadní odpovědi ohledně FSU v Jihlavě, které by mohly

být inspirací pro samotné tvůrce festivalu, tj. pro ARTAMU, oddělení MK ČR pro

neprofesionální umění podobně jako pro Dům kultury odborů s. r. o. v Jihlavě, který se

významnou měrou spolupodílí na pořádání tohoto špičkového festivalu.

Věřím, že moje diplomová práce alespoň částečně přispěla k objasnění otázek

týkajících se pěveckých sborů v Jihlavě a bude sloužit jako přínosný materiál pro další

zkoumání této problematiky.
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MÁLEK, J. PROTOKOL o výsledcích VIII. ročníku Mezinárodní skladatelské soutěže

Jihlava 2006 pro neprofesionální ženské nebo dívčí sbory

Nabídkový KATALOG sborových partitur, DKO s. r. o. Jihlava, červen 2006

Pořady Jihlavského hudebního jara 1958, program

program Festivalu sborového umění 1992

program Festivalu sborového umění 1994

program Festivalu sborového umění 1997

program Festivalu sborového umění 1999

program Festivalu sborového umění 2001

program Festivalu sborového umění 2005

program Festivalu sborového umění 2006

program Festivalu sborového umění 2007

program Festivalu vokální tvorby 1975

PROTOKOL o výsledcích IV. ročníku Mezinárodní skladatelské soutěže JIHLAVA 98

PROTOKOL o výsledcích VI. ročníku Mezinárodní skladatelské soutěže Jihlava 2002 pro

ženské a dívčí sbory

SKLADATELSKÉ SOUTĚŽE PRO PĚVECKÉ SBORY, program FESTIVALU

SBOROVÉHO UMĚNÍ 1997

VÝSLEDKY, program XXXVII. FESTIVAL SBOROVÉHO UMĚNÍ 1994

Rozhovory se sbormistry:Evou Siglerovou, Janou Jirákovou, Marií Némovou, Vladimírou

Živnou, Bohdanem Srokou, Ondřejem Levákem, Pavlem Bradou, Pavlem Jirákem.

Rozhovor s Marií Kulhánkovou, Danou Fučíkovou, Drahomírou Majerovou.
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Příloha 1: PS Campanula
Fotografie PS Campanula, program koncertu LAUDES LIBERORUM, ocenění ze VII.
mezinárodního Festivalu adventní a vánoční hudby s Cenou Petra Ebena
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Příloha 2: PS Foerster
Fotografie PS Foerster, program Vánočního zpívání, program SETKÁNÍ PĚVCŮ z roku 1975
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Příloha 3: DPS Gaudium
Fotografie DPS Gaudium, ZLATÉ PÁSMO z regionální soutěže pěveckých sborů, ZLATÉ
PÁSMO z regionální přehlídky dětských pěveckých sborů, plakát z IX. SLAVNOSTÍ
VARHAN, PAMĚTNÍ LIST
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Příloha 4: Hudební sdružení Gymnázia Jihlava
Fotografie Hudebního sdružení Gymnázia Jihlava a jejich LOGO, program Jarního koncertu a
Vánočního koncertu
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Příloha 5: Jihlavský chrámový sbor
Plakát koncertu Petr EBEN MISSA ADVENTUS, Absolventský koncert, Zpěvy adventní a
vánoční
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Příloha 6: Iuventus
Fotografie Iuventus, Absolventský koncert
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Příloha 7: Jihlavský pěvecký smíšený sbor Melodie
Fotografie Jihlavský pěvecký smíšený sbor Melodie, Lubomír Šrubař, BENEFIČNÍ
KONCERT, SVATOVÁCLAVSKÝ KONCERT
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Příloha 8: Dívčí sbor SOŠ sociální u Matky Boží
Fotografie Dívčí sbor SOŠ sociální u Matky Boží, FSU 1994, II. Festival duchovní hudby,
Koncert k 10. výročí založení sboru
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Příloha 9: DPS ZŠ Nad Plovárnou Jihlava
Fotografie DPS ZŠ Nad Plovárnou Jihlava na vítání občánků
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Příloha 10: DPS Zvoneček
Fotografie DPS Zvoneček, LAUDES LIBERORUM, Regionální kolo ve sborovém zpěvu
(ZLATÉ PÁSMO)

137

138

139

140

Příloha 11: Mistři pěvci
„Postenbrief“ 1613, Truhlice jihlavských mistrů pěvců 1613, řád norimberských mistrů pěvců
1614
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Příloha 12: Gustav Mahler
PROGRAM MAHLER JIHLAVA, maturitní vysvědčení Gustava Mahlera

145

146

147

148

Příloha 13: Festival sborového umění
HUDEBNÍ JARO 1958, program festivalu vokální tvorby, festival sborového umění 2005
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