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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Téma : Pěvecké sbory města Jihlavy

DP je formálně dobře rozvržena a obsahově i stylisticky vypracována na požadované

úrovni.

Nebylo snadné se vyrovnat smysluplně se souvislostmi FSU Jihlava a sbory města

Jihlavy, aby se dosáhlo patřičného nadhledu. Diplomantce se toto do značné míry podařilo,
byť by závěry dotazníku potřebovaly čerpat z širšího okruhu sbormistrů, ale i logičtějších a
věcnějších odpovědí tázaných.

DP je graficky zdařile vypracována a splnila cíle, které si v úvodu vytýčila. Oceňuji

bohatou obrazovou přílohu.

Doporučuji diplomovou práci přijmout k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně

podpis vedoucího diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 19. 5. 2008

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl